7. Sed quod ne magnopere reddidit ambiguum illud est: cum in nuper citato libro de Romanis Pontificibus dicitur, tempore episcopatus Pii papæ ab Hermete scriptum esse librum, quo angelus pastoris habitu apparentis mandatum de celebrando Paschate die Dominico contineretur: tamen in

commentario illo, qui Herma Pastoris inscribitur, et citatus a Patribus reperitur, nulla prorsus de celebrando Paschate habetur mentio; qui etiam longe ante hæc tempora scriptus apparet, nempe sub Clemente, cui duos illos libellos dandos et in exterâ civitates mittendos (qui locus iisdem verbis ab Origene quoque citatur in Periarcho ⁵) Herma scriptor admonitus est: ut plane ex his dicere necesse sit (si velimus unum eundemque esse auctorem) diversos hos inter se fuisse commentarios, diversis temporibus scriptos; quorum prior usu celebrior Græcis in primis habitus sit; posterior autem tam Latinis quam Græcis obscurior, cujus nulla prorsus mentio ab aliquo antiquorum facta invenitur.

8. Porro Herma quoque Pastoris nomine censetur libellus ille, quos res gestæ sanctæ Praxedis virginis, et fratrum ipsius Novati atque Timothei descriptæ habentur; ejusdem enim auctoris titulo in antiquis codicibus ipsorum Acta descripta leguntur: erant hi quatuor fratres Pudente senatore et Priscilla clari-sima femina geniti; quos omnes Apostolorum predicatione eruditos, se suaque Christianorum obsequio mancipasse constat: quorum in Viminali posita erat domus amplissima, conjunctaque illi thermæ, quæ interdum Novati, interdum vero Timothei ab ejusdem Pudentis filijs superius nominatis dictæ reperuntur. Primum enim ibi ac præcipuum fuisse apud Pudentem et filios hospitium Christianorum, primo Annatum tomo diximus, simulque in nostris ad Romanum Martyrologium Notis; apud eosdem quoque Pudentis filios diversatum esse Justinum philosophum, suo loco dicemus, cum agemus de ejus pro fide Christiana suscepto martyrio. Certe quidem peregrinos, qui ex Oriente Romam veniebant, hospitari solitos in Viminali colle, vel in Exquilis eidem proximis, Juvenalis ⁶ his versibus perspicue ostendit:

Ille alta Sicyone, ast hic Amidone relictæ,
Hic Andro, ille Samo, hic Trallibus, aut Alabandis,
Exquidias, dictumque petunt a vimine collem,
Viscera magnarum domuum, dominique futuri.

Ex his namque una erat nobilissima Christianis patens Pudentis senatoris domus, apud quam et Novati thermæ, super quas erectus est titulus Pastoris dictus. Quando aut in id contigit, suo loco inferius dicemus. Cur autem Herma inditum sit cognomen-tum Pastoris, an quia ei angelus (ut dictum est) in habitu pastoris apparuit, an vero quod cognomen esset Romæ familie senatoriæ (anno enim tertio M. Aurelii imperatoris consulatum gessisse reperitur Junius Pastor una cum Papyrio Eliano) haud satis certum est: sed illud verius creditur.

¹ Tertul. de pudic. cap. 40. — ² Ruf. exposit. Symb. Apost. — ³ Athanas. epistol. ad Afros apud Theodor. hist. lib. t. c. 8. — ⁴ Hieronym. in Ainos cap. 7.

⁵ Orig. lib. iv. cap. 2. — ⁶ Juven. Satyra 3.

Anno periodi Græco-Romane 5650. — Olymp. 234. an. 1. — Urb. cond. 910. — Jesu Christi 157. secundum Baronium 159.
— Aniceti papæ 7. — Antonii Pii imp. 20.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Barbarus*, et *Regulus*, de quibus card. Norisius in *Epist. consulari*, ubi citat Galenum in *lib. de Præcognit.*, cap. 2. ubi docet, Barbarum avunculum fuisse Lucii imperatoris, qui cum Marco imperavit.

PII ANNUS 3. — CHRISTI 160.

Consules. — Christi anno centesimo sexagesimo Tertullus et Sacerdos creati sunt consules : numeratur idem annus vigesimus primus Antonini Pii imperatoris, quo perperam ponitur a Cassiodoro consulatus Antonini quintus, cum nonnisi quartus notatus ejus consulatus habeatur ultimo sui imperii anno, quo vigesima quarta ejus potestas tribunitia annuatim collata, posita reperitur in antiquis mo-

numentis sive nummorum, sive aliarum inscriptionum ; ut inter alias illa, quæ in ejus sepulchro in mole Hadriani sic posita legitur : IMP. CÆSARI. T. AELIO. HADRIANO. ANTONINO. AVG. PIO. PONTIF. MAX. TRIB. POT. XXIII. IMP. II. COS. III. P. P. qua etiam inscriptione arguuntur erroris, qui hoc anno (ut Cassiodorus) vel sequenti (ut alii) obitum ipsius Antonini Pii imp. referunt.

Anno periodi Græco-Romane 5651. — Olymp. 234. an. 2. — Urb. cond. 911. — Jesu Christi 158. secundum Baronium 160.
— Aniceti papæ 8. — Antonini Pii imp. 21.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Tertullus* et *Claudius Sacerdos*, ut habet card. Norisius in *Epist. consulari*. Imperii Cæsarei Marci Aurelii vicennalia in hunc annum incidunt.

PII ANNUS 4. — CHRISTI 161.

1. *Antonini æquitas et justitia.* — Christi Redemptoris anno centesimo sexagesimo primo, Quintilio et Prisco coss., cum ageret Antoninus imperii annum vigesimum secundum, Eusebius notat in

Chronico plures exteræ Gentes, aqutale ejus per-
molas, depositis armis se ejus voluntati subdidisse.
Hos autem fuisse Bactros, Hyrcanos, et Indos, Au-
refius Victor¹ testatur, qui multis eum celebrat
laudibus, sicut Julius Capitolinus, et alii, qui res ab
eo gestas fusius sunt prosecuti.

2. Laudat et S. Augustinus² æquissimam ab eo
latam legem, ne maritus adulterii accusare possit
uxorem, si ipse impudice vixerit. Reddam verba Au-
gustini, simulque legis ex Gregoriano Codice accep-
tæ : « Sed isti, quibus displicet, ut inter virum et
uxorem par pudicitie forma servetur, et potius eli-
gant, maxime in hac causa, mundi legibus subtili
esse quam Christi; quoniam jura forensia non
iisdem, quibus feminas, pudicitie nexibus viros vi-
dentur constringere; legant quid imperator Antoni-
nus, non utique Christianus, de hac re constituerit,
ubi maritus uxorem de adulterii crimine accusare
non sinitur, cui moribus suis non præbuit castitatis
exemplum; ita ut ambo damnentur, si ambos pari-
ter impudicos conflictus ipse convicerit. Nam supra-
dicti imperatoris hæc verba sunt, quæ in codice
Gregoriano leguntur; Sane (inquit) meæ litteræ
nulla parte causæ præjudicabunt; neque enim si pe-

nes te culpa fuit, ut matrimonium solveretur, et
secundum legem Juliam Eupasia uxor tua nubet, et
propter hoc rescriptum meum adulterii damnata
erit, nisi constet esse commissum. Habebunt autem
ante oculos hoc inquirere, an cum in pudice vives,
illi quoque bonos mores colendi auctor fuisti. Per-
iniquum enim mihi videtur, ut pudicitiam vir ab
uxore exigat, quam ipse non exhibet; quæ res po-
test et virum damnare, non ob compensationem
mutui criminis rem inter utrumque componere, vel
causam facti tollere. Si hæc observanda sunt propter
decus terrene civitatis; quanto castiores quærit cele-
stis patria et societas angelorum? » Hæc Augustinus.
Ejusdem plane legis sententiam Ulpianus³ in se-
cundo de adulteriis libro descripsit.

3. Ejusmodi quoque Antonini lege reddita est
cassa illa Elii⁴ Veri Caesaris (hunc Hadrianus, ut in
imperium succederet, adoplaverat) in uxorem suam
de extraneis voluptatibus conquerentem dicta sen-
tentia: Uxorem dignitatis nomen esse, non volup-
tatis. Perinde ac si ad voluptatem liceret viris se
aliis admiscere. Sed longe illo æquior Antoninus,
qui legem Juliam in viros quoque impudicos arma-
vit.

¹ Aurel. Vict. in Anton. Pio. — ² Aug. de adulter. conjug. lib. II. c. 8.

³ L. miles. §. iudex ff. ad leg. Jul. de adult. — ⁴ Spart. in Elio Vero.

Anno periodi Græco-Romane 2622. — Olymp. 234. an. 3. — Urb. cond. 912. — Jesu Christi 159. secundum Romanum 161.
— Ancyli papæ 9. — Antonini Pii imp. 22.

1. *Consules.* — Ad num. 1. *Coss. Plautius Quintillus, et M. Statius Priscus, ut videre est in Ep. consul.*

2. *Vicennalia imperii Augustei Antonini Pii.* — Antoninus Pius Augustei imperii vicennalia in hunc annum distulit, ut varia numismata a Medio-
barbo relata certum reddunt. In uno legitur: ANTONINUS AVG. PIUS P. P. TR. P. XXII. in postica: VOTA SUSCEPTA DECEN. III. COS. III. Cernitur figura sacrifi-
cans. In alio eadem tribumilia poleslate insignito habetur: VOTA SOL. DECEN. II. COS. III. ubi etiam figura sacrificans representata. Ex his duobus num-
mis inter se collatis liquet, uno eodemque tempore et vota, v. g. vicennalia soluta fuisse, et nova in se-
quens decennium suscepta. Hoc enim tempore non-
dum in usu positum erat, ut vota, quæ vicesimo
imperii anno suscipiebantur, vota vicennalia nuncu-
parentur, sed vota tantum decennalia secunda de

more dicebantur. Quare hoc anno Antoninus Pius
secunda decennalia solvit, et tertia decennalia suscep-
sit. Mediobarbus citatus nummum Antonini Pii refert
inscriptum: ANTONINUS AVG. PIUS P. P. in postica:
VOTA SUSCEPTA DEC. III. COS. III. S. C. Sed non dubito,
quin legendum sit, DEC. III. cum Antoninus vota
decennalia quarta suscipere non potuerit, triennio
post vota decennalia in suscepta demortuus. Medio-
barbus ibidem, pag. 205, hunc Antonini nummum
exhibet: ANTONINUS AVG. PIUS TR. P. XXI. in pos-
tica: AENE DIVI AVG. REST. COS. III. S. C. Visitur
templum octo columnis sustentum. Quare in his vi-
cennialibus hujus restitutionis memoria renovata.
Quo nummo, similibusve innixus hanc regu-
lam statui, in decennialibus se, et id genus
festis, præcedentium annorum victorias, aliaque
præclare a principe gesta, nummis de more in-
sculpta, ac eorum memoriam instauratam esse.

PII ANNUS 5. — CHRISTI 162.

1. *De erectione tituli nomine Pastoris.*—Sequenti anno Domini centesimo sexagesimo secundo, Vibius Barus et Annius Bradua creati sunt consules. quibus a nonnullis obitus ponitur Antonini : sed nos anno sequenti. Hoc ipso anno, biennio nimirum ante persecutionem Marci Aurelii et L. Veri imperatorum, in thermis Novati Romæ erectus est titulus, qui Pastoris dictus est, de quo superius : qua autem occasione id factum sit, litteræ ejusdem Pastoris ad Timotheum, Novati, Pudentianæ, atque Praxedis germanum, significant; quas facta collatione exemplarium hic expressimus : sunt hujusmodi :

2. « Pastor presbyter Timotheo compresbytero in Domino salutem. Venerabilis virgo Praxedes afflictæ erat propter transitum germanæ suæ Pudentianæ : multi nobiles Christiani ad eam veniebant, et consolabantur eam una cum episcopo Pio, venitque ad eam germanus vester Novatus, qui est frater noster in Domino, et consolatus est eam, et multos Christianos pauperes donis suis relevit, et ministravit omnibus de facultatibus suis, rogans ab ea, ut orationibus ejus indulgentiam a Domino mereretur : idemque vos frequenter cum beatissimo Pio episcopo ad altare Domini commemorabat. Post mensem vero et dies viginti octo aegritudine detentus est Novatus, postquam abscesserat a conspectu virginis Praxedis. Pio autem episcopo cogitante de omnibus Christianis una cum virgine Praxede, requiritur Novatus vir Dei : et cum auditum fuisset, quod aegritudine detinebatur, contristati sunt omnes. Beata autem Praxedes dixit ad S. Pium episcopum : Tibeat sanctimonium vestrum, ut eam ad eum, et visitatione tua cum orationibus salvabit eum Dominus. Et facta constitutione, noctu una cum Pio episcopo et virgine Domini Praxede perreximus ad virum Dei Novatum. At cum audisset idem vir Dei Novatus omnes nos congregatos ad se venisse, gratias cepit agere Deo, quia meruit a S. episcopo Pio et virgine Domini una cum nostra visitatione confortari : et finimus in domo ejus diebus ac noctibus octo. His autem diebus cum ibi essemus, hoc placuit ei, ut vobis una cum beata Praxede omnem substantiam suam reliqueret. Inde vero terdidecimo die transivit ad Dominum. De quo facto nos litteras hujus textus ad vos direximus una

cum beato Pio episcopo Sedis Apostolicæ, et virgine Praxede, ut, quid tibi placuerit de substantia germani tui Novati, facias nos certiores, ut tua ordinatio in omnibus custodiatur. » Missa per Eusebium subdiaconum sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Ibidem quid Timotheus rescripserit, his verbis ponitur :

3. « Timothee us confratri presbytero Pastori, et sanctissimæ sorori Praxedi in Domino salutem. Nos famulatum in omnibus prævenientes, oramus sanctimonium vestrum, ut nos commendare dignemini memoriæ sanctorum Apostolorum, et sancto Pio episcopo, et sanctæ Sedis Apostolicæ præsulæ, et omnibus sanctis. Ego humilis servus vester plenius gaudio repletus sum, audiens quod mihi scribere dignati estis. Mea siquidem vobis semper votiva fuit et est conscientia. Unde agnoscat sanctitas vestra, quia quod germano suo Novato placuit, et nobis famulis vestris placet : ut in arbitrio sanctæ virginis sit quod mihi dereliquit, et quod vobis et sanctæ virgini placuerit, ex eo faciendi plenam per omnia habeatis potestatem. » Sequitur Pastor : « Accepta igitur hæc epistola, gaudio repleti sumus, et tradidimus eam legendam sancto Pio episcopo. Tunc beatus Pius episcopus gratias egit Deo Patri omnipotenti. Eodem tempore virgo Domini Praxedes, accepta potestate, rogavit beatum Pium episcopum, ut in thermis Novati, quæ jam in usu non erant, ecclesiam dedicaret, quia in eis ædificium magnum et spatiosum videbatur esse : quod et placuit Pio episcopo, et dedicavit ecclesiam in thermis Novati, in Urbe, in loco qui appellatur Vicus Lateritiorum, ubi et constituit titulum Romanum, in quo et baptisterium consecravit quarto idus Maias. » Hactenus de tituli erectione. Quæ autem contigerunt sub persecutione post annos duos excitata sub M. Aurelio et Lucio Vero, describentur suo loco. Porro natalis dies Novati in tabulis ecclesiasticis notatus habetur ¹. Ipsum vero titulum Pastoris, jam vetustate collabentem, hoc ipso anno quo hæc scribimus, decentissime restitutum vidimus ad ejusdem tituli presbytero cardinale illustriss. ac reverendiss. Henrico Caetano, S. R. E. camerario : tibi coalescit recens reddita observantia Cisterciensium monachorum.

¹ Martyrol. Roman. die 20 Junii.

Anno periodi Græco-Romanæ 5653. — Olymp. 234. an. 4. — Urb. cond. 913. — Jesu Christi 160. secundum Baronium 162.
 — Anecti papæ 10. — Antonini Pii imp. 23.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. T. *Vibius Barus*, et *Annus Bradua*, ex Inscriptione Onuphriana. Sed loco *Barus*, legendum, *Verus*, ut habet inscriptio Romana in Miscellaneis eruditæ antiq. que

dicitur dicata *BRADUA* et *VERO* coss. Verum etiam profitentur *Fasti Idacii*, *Prosperi*, *Chronici Alexandrini* et *Cassiodori*.

PII ANNUS 6. — CHRISTI 163.

1. *Antonini obitus.* — Anno Christi centesimo sexagesimo tertio, Marco Aurelio tertium et Lucio Vero secundum coss., septima die Martii, Antoninus Pius, cum imperasset annis viginti duobus, mensibus septem, et diebus viginti sex, moritur. At quoniam veritas annorum, quibus imperavit, inexplorata quam pluribus fuit, occasio data est nonnullis temporis ordinem pervertendi. Quamobrem hand otiosum putamus ad veritatem rerum gestarum exquirendam, eam cetera firmaque temporis chronologia stabilire. Meminisse ergo in primis debemus, ipsum tribunitiâ potestatem primo anno imperii accepisse, Hadriano adhuc vivente, anno (ut diximus) centesimo quadragesimo: cumque in monumentis antiquis¹ ejus nominis inscriptio notata habeatur tribunitiâ potestate vigesima quarta: necesse est, ipsum ad hunc usque annum pervenisse: quamobrem ea ratione se collegisse ex *Vione Niphilinus* tradit, imperasse Antoninum annos viginti quatuor: sic et *Entropius*, qui eundem Antonino tribuit annorum numerum: tot enim annos eum regnasse putaverunt, quot repetita in eo tribunitiâ potestas reperiretur. Verum ex iis viginti duos tantum explese potest, duos autem tantummodo inchoasse: nam cum eo anno Domini centesimo quadragesimo, die decima Junii, quo mortuus est Hadrianus, solus ceperit imperare, desieritque (ut dicemus hoc anno, septima die Martii: reliquum est, ut affirmemus ipsum imperasse viginti duobus annis expletis, mensibus septem, et diebus viginti sex: quamobrem

Theophilus episcopus Antiochenus, qui hoc tempore claruit (nam sub Marco Aurelio et Lucio Vero Antonini Pii successoribus sedit) cum ait Antoninum regnasse annos viginti duos, menses septem, et dies sex; in numerum dierum irrepisse errorem, dicendum est, nempe ut loco dierum viginti sex, tantum sex positi habeantur: nam ea ratione colligeretur ipsum obiisse decima sexta die Februarii. Porro ex iis que idem *Theophilus* ait, dum designat tempus imperii *M. Aurelii*, quem *Verum* appellat successorem Antonini, quem ex *Tertulliano*², et aliis, constat obiisse die decima septima Martii; eum imperasse annos decem et novem, ac dies decem: necesse erit affirmare, Antoninum Pium, cui ille successit, clausisse diem extremum septima die Martii.

2. « Mortuus est apud *Lorium* villam, domesticis etiam rebus compositis, ac de familiaribus et aliis optime meritis: quem senatus retulit inter divos. *Mernil* et *flaminem*, et *circenses*, et templum, et sodales *Antonianos*: solisque omnium prope principum prorsus sine civili sanguine et hostili (quantum ad se ipsum pertinuit) vivit, et qui rite comparetur *Nunæ*, cujus felicitatem, pietatemque, et securitatem, ceremoniasque semper obtinuit. » Hæc *Capitolinus*. Matura quoque senectute eum vita functum esse constat: quippe qui cum natus sit (ut idem tradit auctor) decima nona Septembris, consulibus *Domitiano* duodecimum et *Dolabella*, anno Domini (ut posuimus) octogesimo

¹ Apud *Panvin.* in *Fast. commen.* et *Adolph. Oec. de Num.*

² *Tert.* in *Apol. c. 2.*

octavo, decesseritque (ut dictum est) hoc anno, septima die Martii; colligitur eum vixisse annos septuaginta quatuor, menses quinque, et dies sexdecim: tumulatus est in sepulcro, quod super Tiberim ipse crexerat (ut demonstratum est) Hadriano, hoc elogio: IMP. CESARIS T. AELII HADRIANO. ANTONINO. AVG. PIO. PONT. MAX. TRIB. POT. XXXIII. IMP. II. COS. IIII. P. P.

3. *L. Verus et M. Aurelius imperatores.* — Antonino Pio defuncto, Marcus Aurelius Antoninus cognomento Philosophus, et Lucius Aelius Verus Antoninus, quos vivente ac iubente Hadriano adoptaverat succedunt in imperium. Quoniam vero horum imperatorum diversa reperitur apud antiquos nomenclatura, quod nonnullis erroris causam præbuit; de his dicere necessarium ducimus: ac primum quidem, quo nomine dicti essent, antequam ab Antonino adoptarentur. Marcus Aurelius Antoninus filius fuit fratris ¹ uxoris Hadriani, Annii Veri. « Ille, inquit Capitolinus, principio avi sui nomen habuit, nempe (ut tradit Dio ²) Marcus Annius Verus, quem, inquit, prius Catilium nominaverant, » nimirum (ut idem ait Capitolinus) « a Catilio Severo materno proavo; » qui addit: « post excessum vero patris Hadriano Annium Verissimum vocatus est; post virilem togam, ut olim, Annius Verus. » Hæc ipse: porro Justinus martyr ³ eum appellat Verissimum.

4. His se se habentibus, errore lapsus videtur Spartianus, dum ait ⁴ Antoninum Pium jussu Hadriani sibi adoptasse Annium Verum, et Marcum Antoninum: aperte significans, Annium Verum diversum ab Antonino, ipsumque esse, quem dicimus Lucium Verum: nam et Theophilus Antiochenus, qui (ut diximus) his diebus vivebat, Marcum Antoninum, Verum appellat, quem ait imperasse annos decem et novem, ac dies decem: que de Lucio Vero dici non possunt. Porro Veri nomen Lucio adhaesisse postquam Marcus eum in collegam imperii adscivit, idem Capitolinus testatur: nam (ut ait) Marcus nomen Antonini sibi sumpsit, Lucio autem, Veri, tribuit. Idem ait Galenus ⁵, qui hoc ipso tempore Romæ claruit; sed in ejus textum mendam irrepisse, certum est, dum apud eum Severus, pro Vero legitur: sic enim ait: « Decesserat paulo ante de vita Antoninus, qui Hadriano in imperio successerat: regnabat autem Severus, qui se ipsum, mutato nomine, Antoninum appellavit: Lucium vero quem imperii fecit participem, Severum nominavit; » ut restituendus sit locus: « Regnabat autem Verus, qui se ipsum, mutato nomine, Antoninum appellavit: Lucium vero, quem imperii fecit participem, Verum nominavit. » Sic igitur vides nomen Veri ante imperium fuisse Marci, post imperium autem communicatum Lucio. Hæc ex Capitolino.

5. Ex his itaque patet, Marcum Antoninum Philosophum, primo dictum esse Catilium Annium Verum, postea Marcum Annium Verum, inde Verissimum, postea ut olim, M. Annium Verum. Sed (quod prætermittit Capitolinus) adoptatus ab Hadriano, Aëli cognomen accepit, et ex Annio dictus est Aurelius; nam in consulatione ipsius, quem gessit cum Pio tertium consule, scriptus habetur in nummis et aliis antiquis monumentis, M. AELIUS AURELIUS: factus autem imperator, omisso Aëlio, M. Aurelius Verus Antoninus est dictus: licet in antiquis monumentis, Veri nomen, quod Lucio tribuerat, in Marco prætermittitur: et frequentius Marcus Aurelius Antoninus poni consueverit, et interdum Marcus Antoninus tantummodo scriptus habeatur. Porro Aurelii cognomentum non a suis majoribus accepit, sed a parente qui eum adoptavit, Antonino Pio ex familia Aureliorum progenio, ut apparet ex Julio Capitolino in Pio: quo etiam cognomine appellatum fuisse Lucium Verum, cum post expletum septennium ab eodem Pio adoptatus est, idem Capitolinus tradit in Vero.

6. Sed quod ad Lucium spectat, natus est ipse Lucio Aurelio Ceionio Commodo, qui adoptatus ab Hadriano dictus est Aëlius Verus, ut auctor est Spartianus, qui fusius res ab eo gestas est prosecutus: cujus filius Lucius, de quo est sermo, et ipse dictus est Lucius Ceionius Aëlius Commodus Verus Antoninus, ut idem Capitolinus auctor est ⁶; sicque Aëlius ab Hadriano, ab Antonino Pio Aurelius Antoninus et Verus ex conjunctione Marci est appellatus. Quamobrem cum uterque Aëlius atque Aurelius, itidem ambo simul Verus et Antoninus sint dicti, proprio tantum nomine discriminantur ab invicem, ut aller Marcus, alter vero Lucius nominetur. Porro frequenter cum Verus tantum nominatus reperitur, Marcus intelligi solet: communi enim quodam usu tunc receptum erat, ut per Verum intelligeretur Marcus, ut ex Theophilo et Galeno illorum temporum et ætatis hominibus patet.

7. Cum igitur ex senatusconsulto nonnisi Marcus Aurelius declaratus esset imperator: idem, communicato Lucio nomine Veri, collegam sibi eum adscivit imperii, sicque nunc primum duo simul regnare visi sunt imperatores, qui et divi fratres sunt appellati, eo quod ambo voluntate Hadriani ab Antonino Pio fuissent adoptati; quot autem annis eorum quisque imperaverit, in cujusque ipsorum obitu dicemus. Licet autem essent ambo fratres ab eodem parente Antonino Pio adoptati, tamen Marcus ut grandior natu et fama præstantior, quique solus a senatu imperator delectus esset, ut parentem erga Lucium se gerebat: qua de causa (ut dictum est) ipsum etiam Verum voluit nominari, quem et de sponsata illi filia suum generum fecit.

8. *L. Verus in Parthos mittitur.* — Hunc Marcus ad bellum Parthicum perfidice destinavit, « Quod (ait Dio ⁷) Vologesus Parthorum rex prior

¹ Jul. Capit. in Pio. — ² Dio in Hadr. — ³ Just. martyr. in Apolog. ad Aut. exord. — ⁴ Spartian. in Hadr. — ⁵ Galen. contra eos qui de typo scripserunt.

⁶ Jul. Capit. in Vero. — ⁷ Dio in Antonino.

intulerat; quo omnem exercitum Romanum collocatum a Severiano ad Elegiam, quæ est in Armenia, atque inclusum undique una cum ip-si duobus factis confecerat atque perdidit, ob eamque causam civitatibus Syriae formidolosus erat. » Deceptus namque fuerat Severianus falso oraculo. Esculapio recens apparentis in Ponto, arte subdoli impostoris Alexandri: de quo multa superius dicta sunt. Hæc enim Lucianus¹ ea de re scribit: « Itaque quod Severiano redditum est, responsum scilicet super expeditione in Armeniam suscipienda ex Autophonis erat: Adhortatus enim illum ad incursum ejus regionis, sic ait:

Parthis, Armenisque citato Marte subactis,
Romanæ Urbem nepotes, et choras Thibidis undas,
Vertice sorta gerens radius distincta serenis.»

Adiit Lucianus:

« Denique posteaquam vecors ille Gallus persuasus, incursionem fecisset, evenissetque ut una cum exercitu cæderetur ab Othryade: hoc oraculum a monumentis sustulit, atque aliud in ejus locum substituit hujusmodi:

Azmen in Armeniis ne duc: neque enim expedit istuc;
Ne hinc feminos vir amictus vestibus, aren
Exitum innotat, vitæque ac lumen privet.»

Idem hæc subdit Lucianus.

« Siquidem et hoc interim callidissime fuerat commentus, ut posterioribus, substitutis-que responsis, ea quæ perperam maleque evenissent sarciret ac mederetur. » Hæc de Severiano, et Romano exercitu impostoris commento et malis artibus prolugato Lucianus.

9. Ante igitur quam Lucius Verus mitteretur a Marco Aurelio cum expeditione in Orientem, filiam suam Lucillam (ut dictum est, illi spondidit, quem eo sibi vinculo arctius devinciret. Scribit enim hæc Julius Capitolinus² his verbis: « Antonini mox ipse nomen recipit: et quasi pater Lucii Commodi esset, et Verum eum appellavit, addito Antonini nomine; filiamque suam Lucillam patri despondit. Ob quam conjunctionem pueros et puellas novorum hominum fumentaria perceptioni adscribi præceperunt. » Hæc ipse cum scribat Capitolinus de fumentaria Marci largitione erga pueros et puellas novorum hominum, id est novorum civium, qui in Urbem nuper adscripti, fumentationum jure hæcenus caruerant: mirum sane videri debeat, neque illum, neque alium quencquam horum temporum ætate scriptorem memoranda alterius Marci liberalitatis meminisse; qua ob pacem ab Abercio episcopo rem gestam, ter mille modios fumenti Hieropolitanis in Phrygia civibus, qui Christiani omnes erant, in perpetuum præstandos præscripsit.

10. *Abercius episcopus Hieropolitanus Lucillam Veri sponsam a domine liberat, unde frumentaria*

largitiones Hieropolitanis. — Ad hæc autem elucidanda, illud præmonuisse oportuit: excidisse commentarios Marci Maximi nobilissimi historici quibus horum potissimum temporum res gestæ fuerant scriptorum monumentis egregie consignate. Porro Julius Capitolinus, et huic æqualis Elius Spartianus claruerunt ambo temporibus Diocletiani, et in gratiam ipsius et ad ipsum scripserunt Vitæ quorundam imperatorum, ut ex suis ipsorum scriptis apparet; quamobrem cum scirent ipsum Diocletianum immenso odio in Christianos flagrare, et ipsi eadem in eos invidia, quæ de Christianis scripta memoria digna reperi-ent, ex composito prætermiserunt: adeo ut acerbissime in eos per imperatores M. Antoninum et Lucium Verum excitatæ persecutionis, de qua proxime dicturi sumus, nec verbum quidem fecerint: sicut et multa alia ab iis obvoluta silentio relicta habentur, quæ toto Romano orbi perspicua, publicis etiam testata monumentis habentur: hæc autem certo certius explorata haberi, suis locis inferius demonstrabimus. Sed et Dio ipse qui claruit sub Alexandro, iis haud liberiorum se exhibuit, dum quæ de Christianis imperatorum edictum publice testatum esset, ipse Christianorum invidens gloriæ, tribuit Ægyptiis magis. Sed de his inferius.

11. Quod ergo ad rem propositam spectat; hæc quæ de frumento Hieropolitanis in Abercio episcopi gratiam concessio significavimus, quomodo se habuerint; eo quo sunt gesta ordine recitabimus, ab ovo (ut aiunt) narrationem aspiciamus. Nata est Marco Aurelio filia, Lucilla dicta, eo anno, quo (ut Capitolinus³ ait) auctus est ab Antonino Pio tribunitia potestate: quam illi collatam esse una cum secundo consulatu, quem gessit cum Antonino quartum ab eo inito, nummorum declarant inscriptiones ab Adolpho⁴ erudito viro simul congestæ. Hæc igitur hæc primo imperii exordio, cum impleisset ætatis annos sexdecim, Lucio desponditur, sed retardata sunt nuptiæ, quod cum Vologesus⁵ Parthorum rex adversus Romanos bellum movisset, et exercitum Romanum una cum ducibus in Armenia confecerisset, missus est a Marco Aurelio adversus eum ipse Lucius Verus hoc imperii anno primo, prout ex Julio Capitolino atque Eusebio colligitur. Ille enim cum dicat Lucium Parthici belli causa in Syria quinquevintium fuisse ab Urbe absentem; addatque Eusebius⁶ anno sexto imperii Romæ de Parthis triumphum egisse: affirmare opus est, primo imperii exordio Lucium ad bellum Parthiæm fuisse profectum, quod per legatos gerens, ipse constitit Antiochiæ. Porro dictum fuerat inter Marcum et Lucium ut Lucilla sponsa Ephesum mitteretur, quo ipse Lucius ad nuptias illic agendas accurreret: hæc cum scribat Iohannes Capitolinus⁷, Acta etiam Abercii isdem adspiciuntur his verbis: « Inter eos autem convenerat, ut statim de Lucius

¹ Jul. Capitol. in Marco. — ² Adolph. Oec. lib. de num. — ³ Dio et Jul. Capitol. in Marco. — ⁴ Euseb. in Chronico. — ⁵ Jul. Capitol. in Marco.

⁶ Lucian. in Pseudomant. — ⁷ Jul. Capitol. in Marco.

quidem ab Oriente, Antoninus autem Roma venirent Ephesum, et in templo quod ibi erat Dianæ, Antoninus dea teste traderet puellam, Lucius vero acciperet. » Sed novus incidens casus in annum sequentem coegit differri nuptias. Arripitur enim a pravo dæmone Lucilla: nec medicorum, vel aruspicum ex Etruria petitorum arte curari valuit, contestante dæmone, se non nisi ab episcopo Hierapolitano, quem habebat infensissimum, fore pellendum: hæc cum innotuissent Marco parenti, his evocandum litteris ad præsidem provinciæ datis Abercium curavit, quæ iisdem Actis habentur intextæ his verbis:

12. « Antoninus imp. Augustus Euxeniano Populi salutem.

« Ego tui ingenii solertiam re ipsa expertus, et maxime iis quæ jussu nostræ potentie nuper fecisti Smyrnæ, levata Smyrnensibus calamitate, quæ eis ex terræmotu evenerat; ut par erat, sum lætatus, et tuam in rebus gerendis laudavi diligentiam: omnia enim accurate didici, perinde ac si aduissem. Nam a te est missa relatio, et qui cum reddidit Cecilius procurator noster omnia mihi aperte narravit. In præsentia autem cum sit potentie nostræ significatum, Abercium quemdam episcopum Hierapolitanum apud te versari, virum adeo pium in Christiana religione, ut medeatur dæmoniis, et alios morbos curet facillime: eo cum nos necessario opus habeamus, Valerium et Basianum magisterianos (id est, magistros) divinatorum nostrorum Officiorum misimus ut eum cum omni honore et reverentia ad nos adduceant. Tue ergo jubemus præstantiæ, ut ei persuadeas ad nos venire cum summa animi alacritate, sciens non parvam tibi futuram esse apud nos laudem. Vale. »

13. Fuisse quidem penes Gentiles, ac Romæ præsertim, eorum qui a dæmone arripentur, multitudinem, Tertullianus¹ his verbis declarat: « Quis autem vos (nimirum si recederemus) ab illis occultis et usquequaque vastantibus mentes et valetudines vestras hostibus raperet? A dæmoniorum incursum dico, quæ de vobis sine præmio, sine mercede depellimus. Suffecisset hoc solum nostræ ultioni, quod vacua exinde possessio immundis spiritibus pateret. » Hæc Tertullianus, plane significans, Gentiles magno opere opus habuisse Christianorum ministerio ad prævos spiritus propulsandos, et e corporibus expellendos. De Smyrnensi vero clade, quæ sub eodem M. Aurelio accidit, et munificentia imperatoris in eadem urbe restituenda, cujus mentio in hac epistola habetur, meminit Dio² his verbis: « Pecuniam multis civitatibus largitus est; in quarum numero fuit Smyrna, quæ ingenti terræmotu compassata fuerat; eamque senatori et prætorio viro, ut reficeret, mandavit. » Quod vero missos a se dicat Marcus imp. Magisterianos; dicebantur ii alio nomine Agentes in rebus, quibus cum alia, tum etiam eversiones publici cursus commisse erant: sane quidem

non recens et a Constantino primum (ut aliquis existimavit) institutus est hic magistratus, sicut nec magister Scrinii, cujus meminit Lampridius in Alexandro, et Eusebius³ sub Diocletiano de Adauco magistro Officiorum. Officia enim Palatina innovata esse ab Hadriano, dictum est suo loco superius.

14. Cæterum ut ad Abercium redeamus: Romam venit, moxque obsessam virginem a dæmone liberavit. Quod donum per Abercium Marcus Antoninus et Faustina consecuti, cum iis muneribus regiæ munificentia dignis donatum voluerunt, quæ ipse rogavit: nempe ut Hierapolitanæ Ecclesiæ medicis (lota enim civitas acceperat Evangelium) donarentur ter mille modii frumenti; balneaque calidiorum aquarum quæ nuper eruperant edificari juberet: quæ omnia Marcus imp. liberalissime præstitit. Cujus largitionis annis singulis repetende accepto diplomate regio, reversus est in patriam Abercius, ac sancto fine, sibi successore delecto, quievit: quo etiam citius sublato, eruditissimus vir Apollinaris, de quo suo loco plura dicturi sumus, ejus Ecclesiæ administrationem cepisset, regnante adhuc eodem Marco Aurelio Antonino. Porro quamlibet increbrescentibus compluribus persecutionibus in Ecclesiam, nunquam tamen cessasse constat ejusmodi frumenti annuam pensionem usque ad tempora Juliani Apostatæ, qui eam penitus sustulit, ut eadem quoque Acta testantur.

15. Ad necessitate quidem adactus, præterque institutum, ejusmodi Marcus ab Abercio requisivit, cogente et extorcente numine, de pellendo pravo dæmone ab obsessa filia officium: nam expulsoribus dæmonum nullam præstandam esse fidem, se a monitore didicisse testatur, cum ait⁴: « A Diogneto, studium in res inanes non conferre, fidem abrogare iis quæ de incantationibus, dæmonumque profligationibus, ac id genus aliis rebus, præstigiatores et impostores referunt. » Hæc ipse. At de Abercio fusius agitur in nuper citatis Actis: quæ apud Metaphrastem⁵ descripta habentur, non summa brevitate contracta narravimus, cum multa in ea irrepissem noscantur, quæ haud nobis omnino probentur. Hæc autem quæ ex iisdem huc intulimus, quantum licuit etiam ex Christianæ religionis hostibus, aliqua saltem ex parte confirmata reddidimus: sic ut, quod ait Julius Capitolinus de nupliis Lucillæ: « Ob hanc conjunctionem pueros et puellas novorum hominum frumentariæ perceptioni adscribi præceperunt: » de frumento pauperibus erogando ab Abercio, singulisque annis præstando, intelligendum esse, satis aperte (ut licuit in rebus adeo antiquis) demonstraverimus. Doluimus vehementer e manibus nostris elapsam (nescimus quomodo) epistolam illam, quam ab Abercio ad Marcum scriptam, pie memoria illustrissimus ac reverendissimus Guillelmus Syretus, cardinalis bibliothecarius, pro magno munere nobis

¹ Tertul. in Apol. c. 37. — ² Dio in Marco.

³ Euseb. lib. VIII. c. 23. — ⁴ M. Anton. in Vita sua lib. 1. — ⁵ Metaph. die 22 Octobris.

concesserat : quod si rursus in manus nostras deveniet, et si qui forte describendam accepit, reddiderit; ponemus in appendice, vel editione secunda.

At de his satis. Cetera autem, quæ ad Ecclesie hujus temporis statum pertinent, dicemus anno sequenti.

Anno periodi Græco-Romane 5654. — Olymp. 235. an. 1. — Urb. cond. 914. — Jesu Christi 461. secundum Baronium 163.
— Soteris papæ 1. — M. Aurelii imp. 1.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 7. Coss. *M. Ælius Aurelius Verus Cæsar III.*, et *L. Ælius Commodus II.*, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari pag. 95. ex Inscriptione Gruteriana pag. 300, hujus anni initio dedicata, in qua cum L. Aurelius Commodus Cæsar non dicatur, quemadmodum nec in aliis inscriptionibus, in quibus prior ejus consulatus Laterano collega gestus memoratur, Cæsar non appelletur, constat eum, antequam cum Marco imperaret, Cæsarem non fuisse; Cæsariibus enim et Augustis eum magistratum exercentibus, is sine Augusti, vel Cæsaris nomine in inscriptionibus memorari non solitus. Verum itaque est quod scribit Capitolinus in Vero imperatore cap. 3. « Fuitque privatus in domo imperatoria viginti et tribus annis. » Paulo post : « Hic autem et privatus fuit, et ea honorificentia caruit, qua Marcus ornabatur. Namque in senatu ante quæsturam non sedit; neque in itinere cum patre, sed cum præfecto prætorii vectus est; nec aliud ei honorificentia ad nomen adjunctum est, quam quod Augusti filius est appellatus. »

Imperii proconsularis Marci quindecennalia. — M. Aurelii consulatus juxta secundam consulatum Cæsareorum regulam sumptus, ob quindecennalia nempe proconsularis ejus imperii. In Fastis Cæsareis ab em. card. Norisio publicatis consules his verbis exhibentur : *duobus Augustis*, quia sc. post mortem Antonini Pii uterque Cæsar, Augustus appellatus fuit, indeque consulatus iste, duorum Augustorum consulatus dici solet.

2. *Obitus Antonini Pii.* — Antoninus Pius die septima mensis Martii e vivis excessit, quod certo colligitur ex die emortuali M. Aurelii successoris, qui fuit dies xvii mensis Martii anni clxxx, ut infra videbimus. Quare post Hadriani mortem imperavit annos viginti duos, menses septem, dies viginti sex; a die vero, quo imperii collega nuncupatus est, annos viginti tres, dies undecim. Xiphilinus quidem, Zonaras, et Cedrenus annos ei viginti quatuor attribuant; quia nempe utrumque extremum annum incompletum pro integro numerant, qui putandi modus ab antiquis sæpe usurpatus.